Liber

Incipit secundus.

Riori libello

globū totius m̄di oculis corporis repr̄sentauimus sequēti ī tempus: in quo voluit oculis cordis ante ponamus. Euū est ante m̄dm cuž m̄do: post m̄dm. hoc ad solū deū p̄tinet: qui nō suit nō erit sed semp̄ est. Tempora eterna s̄b euō sūt: et hoc ad archetipū m̄dum: et angelos p̄tinēt: qui aī m̄dm esse ceperunt: et cū m̄do: et post m̄dm erūt. Tempus aut̄ m̄di ē vmbra cui b̄ cū m̄do incepit et cū m̄do desinat veluti si funis ab oriente in occidētem extēdereſ: qui cotidie plicādo collectus tādem totus absumereſ. Per hoc extēdūf secula: sub b̄ currūt vniuersa in hoc m̄do posita: hoc vniſcuiusq; vta mēſurat b̄ series diez et annos terminātur. Tempus em̄ a tē peramēto dicit: et nihil aliud q̄s vicissim tuto tempoz intelligit. Hoc q̄s in athmos ostēta momēta: p̄tes: minuta: punctos: horas q̄drates: dies: ebdomadas: mēſes: vicissitudes: annos tictos: etates: secla diuidūtur athemus dicit inseabile. Est em̄ illud quod in sole volat. Est aut̄ minimū temporis spaciū: sicut motio palpebre oculi: quod et ictus oculi dicit et ē trecentesima. lxxvij. pars vuius ostenti. Ostētum dicit quod aliquid ostendit aspiciētibus. Est aut̄. lx. pars vnius hore habens in se ccc. lxvj. athmos. Abomētu ē motus syderuz: vnde et dicit et ē. xl. pars hore cōtinens ostentū vnu et dimidiū. Partes a partitione zodiaci qui in tricenos dies: p̄ singulos mēſes partit. Est aut̄. xv. p̄s hore h̄is in se duo momēta et duas partes momēti. Abinutū esse minus interuallū in horologio. Est aut̄. x. pars hore cōtinens partē vñā et dimidiā. Pūctus ē paruuſ ascēsus pūcti in horologio. Est aut̄. iiii. pars in sole alii. y. in luna. hore: habēs

duo minutaz dimidiū. Hora ē termi n° cuiusq; rei. Estā t hora q̄diu aq̄ stās a iactu lapidis mouet: et est. xij. pars di ei: p̄stant ex. iiii. pūctis. x. minutis: partibus. xv. momētis. lxj. ostent. lx. athmos. xxij. d. xl. j. hō āt dicit series velum bra et dicit ab horologio. et est certus li mes tēpois in horologio. Quadrans ē. iiii. pars diei: habēs tres horas: naturalis aut̄ diei. vij. horas. j. dies ē. vij. p̄s ebdomede vulgaris: continens horas. xij. Naturalis aut̄. xxij. Dies aut̄ dicit a discernēdo: eo q̄ lucem ac tenebras di scernat. Est aut̄ dies aer sole illustrat̄ ē hic. Lū em̄ sol est super terrā ibi dies cū s̄b terra ibi ē dies. Lū aq̄lonarez p̄tē celi circuit nobis: inde exa terre positis cicius surgit et tardius occidit: et idolōs giores dies facit. Lū vero australē p̄ am bulat: nob tardius surgere: et citius occidere videſ quia tumor terre medie: q̄ rotundo est visu nostro obicit̄: et tunc quod nobis breuiores illi aut̄ parti longissimos facit. Zodiacus nāq; ex. xij. signis cōſtant: ab aquiloni austrū por rectus flexuoso lapsu cingit celū s̄b quo sol currēs m̄dm in. vij. parabellos: id ē circulos diuidit: qbus singulis diuisuz diez facit. Lōgitudo aut̄ zodiaci in. ccc. lx. partes secat. Latitudo ei in. xij. partibus. Partiū aut̄ sectio nihil aliud ē q̄ solis vnius dici p̄gressio. Unūquodq̄ ergo signū p̄ duas horas oris per duas occidit: et in unoquoq; sol. xxx. diebus immorat. Qui dum flexuoso draconis meatu: s̄b signis zodiaci obliqui mūdū in. viij. circulis diuidit. Primus circulus ab india versus austrū: per mare ru brū et africam ad columnas herculis p̄uenit. Hercules em̄ orbem pertrāiens: ibi colūpnas fixit: vbi finem mundi esse putauit. In hoc ergo circulo equinoctiū die media gnomon: radius horologij. vij. pedum vmbra reddit. Dies lōgissimus. xij. horas equinoctiales habet.

Aetum.

Quod tempus sit.

Tempus Amisio.

Athēmū: tempus infantele
fini p̄fum rūmē.

Osculum caput. 366. 175. S. regula p̄s
hore.

Momentum copiale. 175.
Una oscula p̄p̄s quadrata
et simili hore p̄s.

Pars coniunct et momenta
Et dulcis momenta p̄s
et aut̄. 175. S. regula p̄s
hore.

Momentum habet partem
et aut̄. 175. S. regula p̄s
hore.

De imagine mundi.

Secundus ab occasu inde p medos vadit et per ses arabiam: syriam: cypri: cretam: lilibetum: motem sicilie et septentrio- nalia africe ptingit. Umbilicus in equinoctio. xxxv. pedum: umbrā. xx. peduz longā reddit. Dies maria. xiiij. horaz. z. v. parte viius hore. Tercius oris ab indijs imano primis et p caspias portas thaurū: pamphilā: rodum: cycladas. syracusas catinam et pergades tēdit. gnomides cūcte: umbram. xxxvij. vñtarū faciunt longissimos dies. xiiij. hore et di midie. ac. xxx. viius hore. Quartus ab altero latere imauī p ephesum mare cycladuz. septentrionalia sycilie narbone- sis gallie exortua africe maritimaten- dit ad occasum. Gnomo. xxv. peduz fa- cit umbram. xx. pedū. Longissimos di- es habz. xiiij. horas: et tercias duas vii- us hore. Quinto circulo ab introitu ca- spij maris continent bactria: armenia: macedonia: tarentum: tustū: mare: bale- ares: hispania media. Gnomo septē pe- dum umbras sex reddit. Maximus di- es horarū. xv. Sextus cōplectif caspi- as gentes: coucasum samotraciam: illi- ricos: campaniam euturiam: massiliaz hyspaniam: terraconensem medium: et inde perlusitanam. Gnomonis pedes ix. vmbre. viij. lōgissim⁹ dies horas. xv. ac nonā ptem hore. Septimus ab alte- ra caspij maris hora incipit et p tracie a- uersa venetiam: cremonam: rauennam: transalpinā galliam pirenum: celtib- riā vadit. Gnomonis. xxxv. pedes: um- bre. xxxvi. Amplissima dies horarum xv. et quintarū ptium hore trium. Octa- tauis atonay p meotium lacum et sari- nathas dacos: partemq; germanie: gal- lias ingreditur. Longissimus dies ho- rarum. xvij. Gnomo ut sup̄ Extra hos facit sol q̄tuor circulos: duos in austro. et duos in aquilone: verū in austro per insulā meroen et ptolomaidā: rubi ma- ris vrbem: vbi longissimus dies. xij. ho-

rarū: dimidia hora amplior. Alterū per syenem vrbē egypti. que est horarū. xij vñū in aquilone p hyperbo: eos motes et britāniā horarū. xvij. Alterū scitum: a ripheis iugis in thilen in quo sex mē- sibus est dies: sex alijs nor. Adhuc alijs terrarū locis variat sol umbrā. nā umbrili qui gnomō dicitur umbram in egypto equinoctiali die: meridie paulo plus q̄ gnomonis dimidiā mēsuram ef- ficit. In Roma quarta pars gnomōis deest umbra. In ancuna supeſt. xxxv. In venetia iſdē horis umbra gnomoni par fit. In syene solsticiali die medio n̄ la fit umbra: ibiq; puseus a philosophis ad hoc ipm factus totus interius illumi- nat. In meridie sunt populi fiscij di- ci qui umbrā ex vtroq; latere mittunt. In india super flumen hipasum in solsti- ciali die umbra absunt. Apud tro- goditas. xlvi. diebus ante solsticium: et totidem postea umbra penit⁹ absunt. et his. xc. diebus umbra in meridie iacit. In merore insula nili bis in anno absu- mitur umbra cum sol est in. xij. pte thau- ri. et in. xiiij. leonis. In india sunt loca asscia dicta: ibi non sūt umbre. et septen- triō ibi non videtur. Orizon est qntū aspectus cuiusq; in circuitu circūscribit et celū vndiq; terre imminere putat: qđ in lato mari melius dinosci potest: vbi nullum obstaculum se p̄ebet Extendit aut orizon in spacium longitudinis: ccc et lx. stadioꝝ. Lentuz enī et. lxxx. stadia nō excedit acies cuiusq; videntis. Sed visus cum ad hoc spaciuū venerit defici- ens in rotunditatē recuruaf. hic nu- merus geminatus in ante et retro orizo- tem efficit. De tribus diuisioni- bns diei. Dies vulgaris habet tres diuisiones: mane meridiē: sup̄mum. ma- ne ab ortu sol vſq; ad quartā horā dcm̄ a mano quod est bonū: nihil enī melius luce: vel a manibus. i. dijs infernalibus qui diē tota nocte inclusā mane emittit